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Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
og bilder knyttet til verftes mangeårige historie 
som forsvarsanlegg, samt aktuelle saker fra dagens 
Verft. Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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Når dette skrives, er vi i 
en uvanlig og uoversik
tlig situasjon på grunn 
av Corona-viruset, som 
også har rammet Norge. 
Innholdet i dette num
meret av Værfts-Mag- 
azinet ble ferdigstilt 
før møterestriksjoner 
og andre forhold ble 
strengt regulert. Vi har 
gjennomført årsmøtet 

med et noe redusert program, og nytt styre vil ar
beide med de restriksjonene for møte- og reisevirk
somhet som gjelder i tiden fremover. Som vanlig 
inneholder Værfts-Magazinet et variert utvalg av 
stoff, både av historisk og aktuell karakter. Det vis
er seg at de fleste år kan gjøres om til jubileumsår 
eller markerings år. 2020 er ikke noe unntak. Vi 
har planer for å markere at det var 80 år siden det 
tyske angrepet på Norge 9.april 1940 og 75 år siden 
freden 8. mai 1945.
En del av markeringen er at Galeiskur 16 blir ti
legnet Luftvernregimentet og dets innsats under 2. 
verdenskrig.
På den bakre veggen i foredragssalen blir det blant 
annet montert innrammede fotoportretter med 
biografi over Luftvernregimentets falne.

Blant artiklene i denne utgaven av bladet vårt, vil 
jeg i denne forbindelse trekke frem kaptein Hans 
I. Dahles rapport fra aprildagene i 1940. Dahle 
(1882-19585)var da intendant ved Luftvernregi
mentet. Standkvarteret var i Oslo, men regimentet 
hadde siden 1934 benyttet Fredriksvern verft som 
øvings- og utdanningssted om sommeren Rap
porten er en enestående autentisk kilde og viser 
årvåkenhet, praktisk ansvar og blikk for viktige 
detaljer. Vi takker Hjørdis Dahle Hansen som har 
stilt dette stoffet til disposisjon. Takk også til Kjell 
Bugge som har arbeidet for å belyse Luftvernregi
mentets historie.
Senere på året blir det mulig å feire Marinemusik- 
kens 200-årsjublileum. Det var her i Fredriksvern 
det startet, en viktig og inspirerende del av norsk 
musikkliv. Påsken nærmer seg med utstillinger og 
aktivitet på Fredriksvern verft både i påsken og 
utover året. Vi ser frem til dette, men denne gan
gen med et fornuftig forbehold om endringer.

God påske!

Vennlig hilsen 
Dyveke Bast, leder FVV

Redaksjonelt
Her er et nytt nummer av Værfts-Magazinet. I år 
er det 80 år siden Norge ble okkupert av tyskerne 
og i dette nummer gjengir vi en rapport skrevet av 
kaptein Hans Dahle i Luftvernregimentet hvor han 
beskriver flukten fra Oslo over Elverum og oppover 
Gudbrandsdalen i aprildagene 1940. Rapporten har 
tidligere ikke vært offentliggjort. Dessuten byr vi på 
tradisjonelt stoff som bygninger på verftet, portrett 
av en tidligere ansatt og presentasjon av foreninger 
som har tilhold på verftet. Denne gang Kystlaget.

Jahn Schipsted fortsetter serien om fartøybyggin
gen på verftet. Det er mye fokus på droner for tiden 
og i dette nummer viser Olav Bjørnflaten at ved 
Fredriksvern verft var man tidlig ute med testing 
av droner. Fredriksvern verft er 270 år i 2020. Vi tar 
et tilbakeblikk på markeringen av 200 års-jubileet i 
1950. Forhåpentligvis variert stoff for våre lesere. 
Redaksjonen ønsker alle medlemmer God påske!
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29. januar 2020 var det 270 år siden Frederik den V tok beslutningen om å opprette Fre- 
driksvern verft. Flere jubileer har blitt markert siden den gang, sist ved 250 års-jubileet i 
2000. Her er et tilbakeblikk på 200-års jubileet som ble markert med en fest i Komman- 
dantboligen lørdag 28. januar 1950 med mange prominente personer til stede. Under ar
rangementet ble det også etablert en venneforening med navnet «Verftets Venner»

Lørdag 28. januar 1950 var Kongesalen pyntet til 
fest. Salen var satt i stand etter tyskernes hardhente 
bruk under okkupasjonstiden. Ved hovedbordet 
satt HKH Kronprins Olav. Forsvarsdepartementet 
var representert ved statsråd J. Chr. Hauge, For
svarsstaben ved generalløytnant Ole Berg, Marinen 
ved sjefen for Sjøforsvaret, viseadmiral E.K. Daniel
sen og Luftforsvaret ved generalløytnant H.A. Øen.

Stavern by var representert ved ordføreren, banksjef 
Einar Schøning. Dessuten var det tilstede en rekke 
av distriktets ledende personer og mange offiserer i 
ledende stillinger i de tre forsvarsgrenene. Verftets 
kommandant, oberstløytnant Anders Erichsen, øn
sket gjestene velkommen til bords og Kongens skål 
ble drukket. Det var flere taler under middagen. 
Ordføreren trakk opp de store linjer i verftets histo

Kronprins Olav inspiserer befalsskolen under sitt besøk.
Bak oberstløytnant A. Erichsen, løytnant Kåre Tunstad og løytnant Thor Thorsen
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rie og overrakte en gave fra Stavern by, «Stavern og 
Fredriksvern verfts historie» i skinnbind. Riksanti
kvar Nygård-Nilsen fremholdt bl.a. betydningen av 
å sette i stand og bevare verftets gamle bygninger og 
håpet på at det ville bli bevilget penger til dette for
mål. Kronprinsen sa i sin tale at navnet Fredriks
vern hadde en god klang blant alle som gjennom sitt 
militære virke hadde vært knyttet til verftet. Først 
Marinen, senere Krigsskolen og Luftvernartilleriet. 
Alle som har tilbragt en del av sin ungdom i Fred
riksvern har rike minner fra verftet. (Han snakket 
nok av erfaring etter å ha tilbrakt sommeren her 3 år 
på rad som krigsskolekadett i perioden 1921-24) 
Han takket til slutt for en flott fest og håpet at Sta
vern og verftet fortsatt måtte leve sammen i glede og 
harmoni.

Mens man satt ved bordet leste skuespiller Harald 
Schwendsen en festlig prolog skrevet av Herman 
Wildenvey. Han kom i kong Frederik den V s skik
kelse og hans drakt var lik den som kongen bærer 
på det store maleriet som henger i Kongesalen. Se
nere på kvelden overrakte kontreadmiral Landgraff 
fire arbeidstegninger av bygninger på verftet som 
var utarbeidet i 1750. De hadde hittil blitt oppbevart 
i Marinens arkiv i Horten, men han mente de hørte 
bedre til på Fredriksvern verft. Herman Wildenvey 
leste en del av sine dikt, muntre og alvorlige, og høs
tet sterkt bifall.

Oberstløytnant Erichsen benyttet anledningen til å 
takke alle som hadde hjulpet til i arbeidet med å be
vare verftets gamle kulturminner. For å få kontinui
tet i arbeidet og for å få økonomisk støtte foreslo

han at det ble stiftet en 
forening som skulle bære 
navnet «Verftets Venner».

Kronprinsen hadde alle
rede sagt seg villig til å 
være foreningens høye 
beskytter. Inntil forenin
gen ble konstituert ville 
direktør Frølich fungere 
som sekretær. Samtlige av 
de frammøtte tegnet seg 
som medlemmer. Alt i alt 
en flott markering i et his
torisk lokale.

Signaturene på bildene er 
hentet fra gjesteboken i 
Kommandantboligen.
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Tilrettelagt for Værfts-Magazinet av Per Inge Olsen

9. april er det 80 år siden den tyske okkupasjonen av 
Norge. Kaptein Hans I. Dahle tjenestegjorde på dette 
tidspunkt som regimentsintendant ved Luftvernregi- 
mentet med standkvarter Oslo. Regimentet hadde siden 
1934 benyttet Fredriksvern verft som øvings- og utdan
ningssted om sommeren og Dahle var mye i Stavern dis
se årene. Etter krigen kom han tilbake til Fredriksvern 
verft hvor han tjenestegjorde fra 1946 til 1957. Han 
startet sin karriere i Forsvaret i 1899 og hadde da han 
sluttet 58 års tjeneste. Rapporten nedenfor er skrevet 
av Dahle og beskriver de hektiske og kaotiske dagene 
etter invasjonen. Her forteller han med egne ord 
hvordan han og hans nærmeste medarbeidere tok med 
seg regimentets arkiv og kontantbeholdning og dro til

Elverum i et forsøk på å komme i kontakt med regimentsjefen. Der ble de også involvert i kamp
ene ved Midtskogen natt til 10. april. Rapporten har aldri tidligere blitt offentliggjort.

Etter forgjeves å ha forsøkt å komme meg til Oslo 
fra mitt hjem kapret jeg en lastebil og reiste til 
Skar for å forestå utleveringen der. Møtte der løyt
nant Kolstad som var i full virksomhet, men kun 
lite frammøte. Fikk telefonoppringning fra kvar- 
termester Andreassen om at jeg måtte møte på 
kontoret øyeblikkelig, da en måtte være ute av 
byen på 20 minutter. Jeg fikk straks tak i en laste
bil og kjørte med stor fart til Karl Johansgt 14. Her 
møtte jeg personellet på Intendanturkontoret 
som allerede hadde pakket og båret kontorsakene 
ned i gården og lastet de på en av regimentets las
tebiler. Jeg tok med kontantbeholdningen, ca. 
13.000.-, samt andre nødvendige regnskapssaker 
som var oppbevart i pengeskapet. Kassaboken ble 
levert til assistent Larsson, da jeg ikke hadde plass 
i min veske og kl. 1230 kjørte vi ut av byen. Med i 
bilen fulgte foruten meg og sjåfør Westerberg, 
kaptein Smiseth, kvartermester Andreassen, løyt
nantene Kamfjord og Reitan samt sersjant Hol
men. Ruten ble lagt om Østbanen-Gamleby- 
en-Mosseveien over Holstad-Krogstad til 
Spydeberg. Rastet her på en samlestasjon og ble 
av samlestasjonens sjef, kaptein Moen, orientert 
om den tryggeste og beste vei til Eidsvold, hvor 

regimentsjefen hadde bestemt at vi skulle møte 
ham. Vi kjørte så videre til Askim-Trøgstad-Hø- 
land og fram til Rånåsfoss. Reiseplanen var å kjø
re til Årnes-Vormsund, men vi ble frarådet dette 
av lokalkjente folk da de mente veien var ufram
kommelig. Ruten ble derfor lagt gjennom Frog
ner og fram til Jessheim. Videre Trondheimsveien 
til landsgymnaset på Eidsvold. Her møtte vi 
resten av kontorpersonellet løytnantene Edsberg, 
Enger og Helgerud samt kontorassistentene Lars
son og Andresen. Jeg fikk ordre om å melde meg 
telefonisk for regimentsjefen på Korsegården i 
Tangen, men fikk ikke kontakt da obersten ikke 
var ankommet dit. Fikk imidlertid beskjed om å 
kjøre hurtigst mulig til Tangen. På Eidsvold forlot 
kaptein Smiseth oss og i stedet ble marineløytnant 
Helgesen med i en av våre biler. På Eidsvold ble vi 
nødt til å leie en lastebil da servicebilen som en 
del av personellet hadde ankommet med fra Oslo 
ble borte sammen med ordonansen på regiments- 
kontoret og kontorassistent Larsson som var sivil. 
Siden har vi ikke hørt noe fra disse og kassaboken 
er borte sammen med Larsson. Jeg meldte meg 
for regimentsjefen på Korsegården ved 10-tida 
om kvelden.
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Da det ikke var plass for oss der og da annet kvar
ter ikke kunne skaffes i nærheten ble jeg av ober
sten rådet til å kjøre videre til Hamar og hadde 
ordre om å møte ham på jernbanestasjonen der 
den neste dagen 10/9 kl. 13. På Hamar gikk vi inn 
på Victoria hotell for å skaffe husvære for natten. 
Der møtte vi kaptein Lundesgård som fortalte at 
tyskerne var etter oss og at det gjaldt å komme 
hurtigst mulig ut av byen og kjøre videre til Elve
rum. Oppholdet i Hamar varte ca. 20 minutter. Vi 
kjørte så videre til vi kom til sperringene ved 
Midtskogen. Her hadde det stanset mange biler 
og vi fikk ikke tillatelse til å passere sperringene 
med våre kjøretøyer. Kaptein Rognes tok etter en 
tids forløp ledelsen og han bestemte at veien skul
le sperres med biler og de to lastebilene vi dispo
nerte ble satt igjen her på tvers av veien. Løytnan
tene Enger og Ruud ble sendt til Elverum for å leie 
nye biler. All bagasje som vi hadde på bilene vi 
måtte sette igjen ble båret over sperringene og 
plassert på de nye bilene som var leid inn. Med 
det samme bilene startet smalt det et skudd. Billy
set ble slått av og i stor fart kjørte vi ned i leiren på 
Elverum (Terningmoen). Dit kom vi ca. kl. 0130 
og fikk anvist en brakke til innkvartering. Like et
ter ble jeg budsendt av plasskommandanten som 
ga ordre til at våre folk måtte hurtigst mulig rykke 
ut og stoppe fienden. Da samtlige av våre måtte 
forlate Oslo i det antrekk de nyttet under kontor- 
tj enesten og var ubevæpnet, ble våpen og nød
vendig utstyr utlevert fra leirens magasin. Våre 
folk rykket ut og var med på å slå fienden tilbake.

11. april 1940 ble det meste av «Leiret» 
(Elverum sentrum) lagt i ruiner etter et 
massivt tysk bombeangrep. 41 liv gikk tapt, 
hvorav 21 sivile. Sjt Henry Ness fra Luft- 
vernregimentet mistet livet her.

Vi var i leiren igjen ved 5-tiden. Den bilen vi had
de leid fant jeg tryggest å få ut av leiren og den ble 
derfor kjørt til «Leiret» (sentrum av Elverum på 
østsiden av Glomma). Ca. kl. 0800 om morgenen 
gikk en del av oss som tilhørte luftvernet bort i 
«Leiret» for å spise frokost. På broen traff vi oberst 
Ruge som sa vi ikke måtte bli for lenge da en ven
tet angrep. Etter at vi hadde spist overlot jeg kom
mandoen over de stridende som tilhørte staben 
til eldste mann, løytnant Enger. Jeg tok med meg 

kvartermesteren, løytnant Andreassen, og løyt
nant Edsberg og gikk dit hvor bilen skulle være, 
men den var tatt av forannevnte marineløytnant 
Helgesen uten å ha gitt beskjed til meg. Sammen 
med Andreassen og Edsberg reiste jeg i leiebil 
innover Trysilveien. Ca. 30 km fra «Leiret» fant 
jeg bilen ved landeveien og løytnant Helgesen og 
sjåfør som hadde tatt inn på en bondegård - «Ør- 
bekkdalen».
Samme ettermiddag reiste løytnant Helgesen, 
som tilhør admiralstaben, ned til Elverum for å 
undersøke hvor staben hadde sitt opphold. Vi fikk 
oppgitt at de var på Rena og til slutt fikk vi forbin
delse med oberst Gulliksen som opplyste at Luft- 
vernregimentets stab ikke var der, men muligens 
på Lillehammer. Vi forsøkte hele ettermiddagen å 
få forbindelse med Lillehammer, men kom ikke 
fram. Ikke fikk vi forbindelse med Rena mere hel
ler. Torsdag ble løytnant Edsberg sendt ned til lei
ren med samme oppgave, men traff ingen som 
kunne gi opplysninger. Telefonen ble brukt hele 
torsdag uten resultat. Ved 21-tiden kom en fly- 
veløytnant inn til oss og fortalte at «Leiret» var 
bombet og at tyskerne var etter ham. Vi bestemte 
oss da for oppbrudd da vi ikke fant stedet trygt 
lenger. Da Nybergsund etter rykter også var bom
bet kjørte vi en bygdevei på østsida av Osensjøen 
og til Bekken i Osdalen, hvor vi ankom ca. kl. 
0130 om natten. Fredag morgen fikk jeg vite at 
flyveskolen på Kjeller lå ved Nordre Osen og vi 
kjørte straks dit for å høre om de kunne gi noen 
opplysninger om hvor regimentsjefen var å finne. 
De mente at staben var på Lillehammer, men at 
det ikke var rådelig å kjøre om Hamar, men ta 
Østerdalen over Sollia og komme fram til Gud
brandsdalen. Etter å ha hentet bagasjen på Bek
ken kjørte vi ved 18-tida derfra og kom til Rena 
ca. kl. 21. Her fikk vi opplyst av løytnant Mun- 
the-Kaas at veien til Hamar om Lillehammer nå 
kunne kjøres så vi oppga ruten opp Østerdalen og 
tok nattkvarter på Rena. Lørdag morgen kl. 0400 
kjørte vi så fra Rena til Hamar hvor vi undersøkte 
på de største hotellene om det kunne bo noen fra 
staben der, men uten resultat. Etter å ha under
søkt blant militære avdelinger som lå utenom 
byen kjørte vi videre til Lillehammer hvor vi an
kom ved 9-tida. Jeg spurte flere offiserer vi traff 
om de kjente til hvor regimentsjefen oppholdt 
seg, men ingen visste noe. Jeg bestemte meg da 
for å kjøre til Gjøvik og deretter til Raufoss i håp 
om at noen i Luftvernet der kunne gi opplysning.

7



På Lillehammer satte vi av løytnant Helgesen. 
Kom til Gjøvik ved 13-tida hvor jeg på samlesta- 
sjonen traff sjefen for Raufoss luftvern, kaptein 
Erichsen som sa at han kunne gi opplysninger se
nere på dagen om hvor sjefen oppholdt seg. Mens 
jeg ventet her kom løytnant Ruud med flere av 
staben kjørende og av dem fikk jeg underretning 
om at jeg kunne møte sjefen på Gausdal turistho
tell. Jeg kjørte med en gang fra Gjøvik via Jørstad- 
moen til Follebu hvor jeg meldte meg ca. kl. 18 på 
lørdag 14.4. Jeg traff altså regimentsjefen med ad
jutant samt de andre av staben på Follebu og etter 
nærmere 2 timer bestemte regimentsjefen at vi 
skulle kjøre til Gausdal Høyfjellssanatorium, hvor 
vi lå natten over. Kl. 8 søndag morgen ble jeg kalt 
ned til regimentsjefen, som ga ordre om at vi 
skulle bli der til vi fikk ordre fra ham til å kjøre 
videre. Selv kjørte han ut like etter. Kl. 1230 fikk vi 
telefonisk beskjed om å bryte opp snarest å kjøre 
til Lillehammer. Jeg stoppet ved jernbanestasjo
nen og gikk til telegrafstasjonen og spurte etter 
obersten. Fikk opplysning om at han var ute for å 
leie hus til oss. Etter gjentatte ganger å ha spurt 
etter ordre fikk jeg beskjed om å kjøre til pensjo
nat «Utsigten» som lå like syd for byen. Her ble vi 
mottatt på det beste og alle 14 ble innkvartert her. 
Ved 19-tiden kom obersten med adjutant kjøren
de og ga ordre til at bilen med besetning skulle 
følge etter ham. De kjørte til Lystadjordet hvor et 
tysk fly hadde nødlandet. Tyskerne ble tatt til fan
ge og disse, sammen med restene av flyet og annet 
materiell, ble kjørt i våre biler til Jørstadmoen. 
Bilene kom tilbake ved 23-tiden. Mandag 15.4. ca. 
kl. 13 kom obersten og ga ordre om at løytnante
ne Edsberg, Ruud, Kamfjord og Reitan skulle ryk
ke ut. Etter å ha fått sine ordre forlot disse «Utsig
ten» like etter middag. I 14-tida kom sersjantene 
Heldahl og Dimmen fra Jørstadmoen. Kl. 17 sam
me dag dimitterte jeg den leide sjåføren som had
de kjørt oss fra Rena. Tirsdag 16.4 var alt rolig. 11 
mann var nå innkvartert på «Utsigten». Obersten 
og kaptein Langlie var en snartur og besøkte oss 
på onsdag 17.4. Samme dag møtte fenrik Kristi
ansen som kom fra Sverige over Dovre. Torsdag 
18.4 var også obersten ute på «Utsigten» og fortal
te at han ville kjøre en tur oppover dalen. Jeg fikk 
beskjed om å holde meg i nærheten av Generalin- 
tendanten og at jeg skulle bryte opp når han kjør
te. Jeg sendte derfor løytnant Andreassen til Ge- 
neralintendantens kvarter for å avtale at vi fikk 
beskjed derfra når de kjørte. Samme ettermiddag 

dro fenrik Kristiansen, sersjantene Heldahl og 
Dimmen samt menig Haneborg Christensen i bil 
til Dombås. Om kvelden leverte jeg inn på politi
stasjonen en rapport jeg hadde mottatt fra ser
sjant Heldahl. Fredag aften hørte vi noen sterke 
drønn nedenfor Ringsaker. Jeg sendte derfor ser
sjant Holmen ned til militærkommandoen for å 
høre om det var noe nytt. Han kom tilbake og 
meldte at staben dro ut av byen. Løytnant Andre
assen ble så sendt til Generalintendantens kvar
ter, men tross gjentatte bankinger på døren kom 
ingen ut. Generalintendanten var borte. Ved 
22-tiden bestemte jeg derfor å bryte opp og kjøre 
nordover dalen. Vi stanset i Hundorp og tok inn 
hos Paul Oden. Lørdagskvelden den 20.4. sendte 
jeg regimentets bil med sersjant Holmen og de to 
stridende soldatene som var igjen til Dombås. 
Sersjant Holmen fikk ordre om å melde seg for 
kaptein Erichsen eller løytnant Gundersen der. 
Bilen returnerte søndag morgen ved 5-tiden. 
Mandag kveld og natt kom en masse soldater til 
Oden. Mange av disse måtte ligge på gulvet om 
natten. Derfor bestemte jeg meg for å kjøre videre 
oppover til Vågå. Reiste fra Oden ved 8-tiden om 
morgenen den 23.4 og kom til Vågåmo ca. kl. 11. 
Var her under bombinga av broen ved Vågåmo og 
veien langs Vågåvatnet. Om ettermiddagen kjørte 
vi videre til «Røisheim» i Bøverdalen hvor vi an
kom ved 19-tiden. Lå her denne natten, men da 
stedet skulle benyttes av saniteten kunne vi ikke 
bli boende der så torsdag kveld den 25. flyttet vi 
til Ophaug i Bøverdalen. Lørdagskveld den 27.4 
kom det telefonisk ordre om at det skulle sendes 
lastebiler til Lom. Ordren skulle angivelig komme 
fra oberstløytnant Dannevig. Jeg sendte straks re
gimentets bil, men da den var kommet et stykke 
på vei kom det kontraordre så bilen kom tilbake. 
Etter at jeg hadde lagt meg om kvelden kom det 
ny ordre om at begge lastebilene skulle møte i 
Lom søndag morgen. De kjørte ut kl 0600, men 
da de kom til Lom ble de tilbakevist på en umili- 
tær måte. Alt var bare virvar. Oberstløytnant 
Dannevig hadde også gitt ordre til bensinstasjo
ner om ikke å utlevere bensin. Dette førte til at vi 
ikke fikk bensin til bilene. Mandag kjørte jeg til 
Lom for å treffe noen av regimentets personell da 
jeg hørte søndag at menige fra Luftvernregimen- 
tet var der. Likeså ville jeg oppsøke oberstløytnant 
Dannevig for å få opplysning om den militære 
stilling og om bensinspørsmålet, men han hadde 
reist.
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Fra Befalskursct, Rjukan 1940 ved Krokan (februar mars).

Tandberg Svendsen Ubbc Strand Klingenberg Almquist Knudsen

Ingen kunne gi noen sikre opplysninger så jeg 
kjørte tilbake til Ophaug. Vi ble boende på Op- 
haug denne uka. Så fikk vi over radio høre at 
Oppland fylke var okkupert så vi anskaffet oss si
vile klær og tok av oss uniformen. Jeg forsøkte 
gjennom lensmannen i Lom å holde meg ajour 
med begivenhetens gang, men da fienden hadde 
fast stasjon der fikk jeg ingen opplysninger. Tys
kerne begynte nå å rykke fram oppover dalen så 
jeg tok av nummeret av regimentets bil, fordelte 
regimentets arkiv og regnskapsbøker i forskjellige 
kasser og gjemte de dels på gården og dels i pellet 
ovenfor gården. Da bygdas folk viste at vi bodde 
på Ophaug ble gårdbrukeren nervøs for at gården 
kunne bli bombet så vi kjørte med bilen vi hadde 
leid på Elverum til «Røisheim» natten mellom 6. 
og 7. mai. Begge sjåførene og soldat Andresen ble 
sendt hjem den 7. mai. Løytnant Andreassen og 
jeg ble igjen og tok opphold hos lærer Lars Flå. 
Her ble vi boende til 20. mai unntatt noen dager 
vi bodde på Spiterstulen fordi tyskerne kom på 
stedet for å lete etter våpen. Den 20. bestemte jeg 
meg for å dra til Oslo for å undersøke om jeg kun
ne komme fram med arkivet og regnskapsbøke

ne. Kom til Oslo 24. mai og fikk kjøretillatelse av 
politiet for regimentets bil. Deretter kjørte jeg 
sammen med regimentets leirsjef Westerberg til 
Bøverdalen for å hente sakene som var lagret der 
samt kvartermester løytnant Andreassen. Sakene 
kom til Oslo en av de første dagene i juni. Samtli
ge saker som vi tok med oss fra Oslo 9. april fikk 
vi velberget tilbake.

Vi retter en takk til kaptein Dahles datter, Hjørdis 
Dahle Hansen, som har gitt oss tilgang til dette 
stoffet.

Vinteren 1940 ble det gjennomført to 
ekstraordinære befalskurs. Kursene startet 
i Stavern, men mesteparten av opplærin
gen foregikk på Rjukan med opplæring 
på 40mm kanonmateriell. Ca. 60 person
er gjennomførte kursene. Siste kurs ble 
avsluttet 8. april 1940.
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Tekst: Jahn H. Schipsted

Etter at den engelske kaperen hadde forlatt Helgeroa tok den daværende verftsjef, 
kommandør Grodtschilling som hadde overtatt på verftet i 1780, tok han fatt på gjen
nomgåelse av verftets forsvarsverker. Han innsendte deretter den 27. november 1781 et 
lengre motivert forslag om utvidelse og forbedring av verkene. Han ville styrke det østre 
innløp og landfrontene ved anlegg bl.a. på Risøya, på Staverns nordside ved Larviksveien, 
Blokkhushøyden og halvøya mellom Skråvika og Badehus-bukta. Han ville også at beset
ningen skulle økes.
Det ble foreløpig ikke noe av hans planer, men 
han tok de opp igjen i 1787, og da ble de til dels 
satt i verk. Heller ikke året 1782 var det helt rolig. 
Det ble allerede i januar 1782 meldt at 3 norda
merikanske armerte fartøyer skulle ha begått 
voldsomheter utenfor Norges kyster. Snaven 
«Fama» som i 1781 hadde avløst «Echo» og 2 
skjærbåter ble derfor beordret klargjort til å gå ut 
på korteste varsel. «Fama» gikk også under seil 
den 21. april under kommando av kaptein-løyt- 
nant Reiersen. Den foretok flere kortere tokt både 
østover og vestover uten å utrette annet en å jage 
bort et hollandsk slup og visitere et engelsk skip. 
Til å bemanne skjærbåtene ble det tatt ut folk fra 
landetaten og delvis fra 2 Smaalenske infanterire
giment.
En eskadre ble utrustet i København, av dens far
tøyer var fregatten «Alsen» en tur til Fredriks- 
vern. I 1783 var det fredelig. Snaven «Fama» ble 
dette året returnert til Danmark.
1 1784 brygget det opp til krig med Sverige. Fred- 
riksvern ble tidlig på året besøkt av en svensk spi
on, noen måneder senere ankret noen svensker 
opp i Sandefjordsfjorden. Man forberedte seg i 
Fredriksvern på forskjellige vis ved muligheten av 
krig. Det hadde vært tanken på å selge bombarde
rene «Modet» og «Dragen», da disse ikke var stort 
verdt lengere. Dette ble det ikke noe av. De ble 
heller reparert i tilfelle man kunne bruke dem 
som flytende batterier til forsvar av innløpene til 
Fredriksvern. De ble ikke beholdt lenge, idet de 
ble solgt noen år senere i 1786, ved en auksjon 
den 26.10 for henholdsvis 2100 og 1800 riksdaler.

Salget var ikke helt i orden, da man ut i et par 
dager på vinteren ikke kunne komme ut til «Dra
gen» og pumpe den, så den sank meget hurtig.
Galeiene hadde ikke vært på vannet siden 1773. 
Man var derfor redd for at de skulle synke slik 
dobbeltchaluppene hadde gjort i 1781. Det gikk 
imidlertid bedre enn fryktet.
I løpet av mai og juni ble i alt 8 galeier, 4 skjærbå
ter og 4 dobbeltchalupper satt på vannet. Stykk- 
prammen «Torden» ble også armert. Kun en av 
galeiene «Tønsberg» sank.
På samme tid ble verftets befestninger satt i be
redskap, kanonene montert, ammunisjon er på 
plass. Fregatten «Kronborg» ble sent opp fra Kø
benhavn. Den ble brukt til rekognoseringer langs 
den svenske kyst, ned til Gøteborg. Stavern lå så 
nær festningsverkene at man var forberedt på å 
måtte brenne bygningene ned, hvis Fredriksvern 
ble angrepet.
Det gikk imidlertid over, og «Kronborg» ble re
turnert til Danmark igjen i september. Galeiene 
og de andre fartøyene ble på vannet vinteren over. 
I løpet av sommeren 1785 ble de alle bragt på 
plass igjen, unntatt skjærbåten «Bæveren», som 
ble sendt til København i begynnelsen av august. 
Kanonene på vollene ble heller ikke desarmert før 
ut på sommeren 1785.
Man var, som tidligere nevnt, ikke fornøyd med 
Fredriksvern som opplagssted for større fartøyer, 
bl.a. fordi havnen var for grunn.

Kilde:

Stavern forts og Fredriksvern verfts historie ved Johannes Schiøtz
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Værfts-Magazinet har denne gang gleden av å 
presentere brannmester Willy Engebretsen. Enge- 
bretsen var leder av leirens brannkorps i en årrek
ke, og det var naturlig at han ble omtalt som «Wil
ly Brannmann» blant gode kollegaer og venner. 
Engebretsen ble født på Langestrand i Larvik 13. 
november 1912. Her vokste han opp, og startet 
sin karriere som lastebilsjåfør. I 1946 ble han en
gasjert ved Fredriksvern verft som korporal og 
sjåfør. Verftet hadde nylig mottatt et parti nye 
Scania lastebiler som de ønsket at faste og drevne 
sjåfører skulle kjøre.
I 1949 ble Engebretsen beordret på brannsjef- 
skurs, og ble deretter tilbudt stilling som brann
mester. Han takket ja til stillingen, og startet opp 
jobben med brannbil overtatt etter tyskerne. Bi
len samt 4 soldater, ble Leirens nye brannkorps. 
Engebretsen kunne i tillegg titulere seg som lan
dets yngste militære brannsjef på den tiden.

Han fortsatte i bransjen til han pensjonerte seg i 
1973. Værfts-Magazinet har ikke klart å finne gra
den han hadde da han forlot Forsvaret, men antar 
at det var som stabssersjant. Engebretsens store 
interesse var musikk, han melde seg tidlig inn i 
«Ungdomsmusikken» i Stavern og var medlem i 
mange år. Han ble etter hvert engasjert i skole
korpset, hvor han også var formann i flere år. Han 
var også en drivende kraft i korpset i leiren. Første 
kontakt med musikken var allikevel trekkspillet, 
som han jevnlig trakterte. I unge år spilte han til 
dans, og hans interesse for musikk gjorde han til 
en meget kjent og respektert borger og musiker i 
byen. Engebretsen stiftet familie i 1946 og bygde 
hus i Varden, hvor han bodde til han gikk bort i 
1980. Engebretsen og hans tjeneste ved brannsta
sjonen, utgjorde en viktig av del verftets historie 
etter krigen.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: FVV's fotoarkiv

Bruk av droner er et høyaktuelt tema i dagens Forsvar. For de fleste av våre lesere vil det 
nok være nytt at det ble eksperimentert med bruk av droner ved verftet. Dette var i en 
meget tidlig fase i av utviklingen, vi må tilbake til 1980 for å beskrive denne aktiviteten.

Bakgrunnen for den tidlige interessen for bruk av 
droner, var at Luftvernet i økende grad hadde 
problemer med mål-søking, målfatning og mål- 
følging ute ved sine oppsetninger, noe som i før
ste rekke skyldes økende flyhastigheter. Det ble 
etter hvert vanskelig å utdanne gode rettere, spe
sielt ved oppsetninger plassert ved flystasjoner 
med liten flytrafikk. En annen vesentlig faktor var 
kostnadene ved bruk av målfly og slepmålfly, som 
hadde en stadig økende utvikling.
På bakgrunn av dette ble det opprettet en arbeids
gruppe i Forsvaret for å se på et felles opplegg 
med bruk av droner. Luftvernskyteskolen i Sta
vern ble pålagt å vurdere radiostyrte fly som et 
alternativ. Tilsvarende oppdrag ble gitt til Hæren 
og Sjøforsvaret. Til støtte for dette arbeidet an
skaffet Hærens forsyningskommando radiostyrte 
fly med typebetegnelse «MATS A», og et sett tre- 
ningsfly til opplæring av piloter. Dette var et me
get enkelt system, som lett kunne settes opp og 
testes opp mot det tiltenkte bruksområdet. Fir
maet «Poju Stephansen», et kjent firma innen 
modellfly, leverte fly og i tillegg en erfaren mo- 
dellflyger.
I juni 1980 ble det i regi av arbeidsgruppen for 
Forsvaret arrangert en. demonstrasjon av 4 for
skjellige systemer. Følgende systemer ble demon
strert.
Mats A utviklet av det engelske firmaet Skyleader. 
(Operert i Norge av firmaet Poju Stefansen) 
Snipe, utviklet av det engelske firmaet Aero. 
KD2R-5, fra det amerikanske firmaet Northrop 
BOFI, et autonomt luftvern-kanonsystem.

Trening og opplæring/bruk
Dette var i korte trekk innledningen til det som 
førte til at Verftet ble tilført droner/radiostyrte, 
med alt de førte med seg. Det ble raskt dannet en 
organisasjon ved skyteskolen som skulle ivareta 
opplæringen.

Oblt. Jan Strøm-Blakstad ledet prosjektet fra sin 
stilling hos Luftverninspektøren. Kaptein Jarle 
Skogheim som på denne tiden var sjef for appa- 
rattroppen ble den naturlige
«skvadronsjefen». Kaptein Devik som fra før had
de ansvaret for treffindikatoren som hang bak 
slepmål-flyet, var det naturlige valg som teknisk 
sjef. Piloter ble løytnantene Jonny Engmark, Olav 
Bjørnflaten og Bjørn Rise. Her var utgangspunk
tet mildt sagt meget varierende. Det tok ikke lang 
tid før skvadronen fikk det tvilsomme tilnavnet 
«Oi Oi skvadronen» på grunn av alle de hasardiø
se landingene som ble foretatt. Det meste av opp
læringen skjedde på Torp, som på denne tiden var 
tilnærmet nedlagt. Her var det plenty plass å bol
tre seg på. Denne organisasjonen var aktiv som
meren og høsten 1980. Det ble gjennomført 
skarpskyting mot droner på Rakke med brukbart 
resultat. Faktisk ble det skutt ned en drone til stor 
jubel fra de involverte. Så langt jeg kan huske ble 
det etter hvert satset på vernepliktige som in- 
struktører/flygere, da man regnet med at de fantes 
personell med modellflyging som hobby i verne- 
pliktsmassen.
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Materiellet
Det første flyet som ble levert var som tidligere i 
starten. Styreenheten kunne kobles opp mot in
struktørens styreenhet slik at denne kunne gripe 
inn når eleven mistet kontrollen. Dette var meget 
nyttig i den første fasen av opplæringen.
Det ble så bestemt at radiostyrte fly skulle tas i 
bruk i Forsvaret. Det ble videre bestemt at MATS- 
C «DOLPHINE» et større og mer avansert fly 
skulle kjøpes inn. Flyet kunne gjøre en hastighet 
på vel 200 km/t og holdes i luften i ca 16 time. Fly
et skulle utstyres med giver av samme type som vi 
kjenner fra målflytjenesten, men i en mye lettere 
utgave. Den største begrensningen var avstanden 
piloten kunne operere flyet fra. I gode forhold var 
maks avstand ca. 1. km.

Avslutning
Den i Stavern som holdt lengst tak i prosjektet var 
daværende Kapt. Skogheim og apparattroppen. I 
en artikkel i «Skyteskolen orienterer» som Skog
heim har forfattet, går det frem at dronetj enesten 
skulle organiseres i 9 team på landsbasis. I første 
halvår av 1981 ble det avviklet to kurs i regi av 
Luftvernskyteskolen. Et kurs for personell fra 

Vigdel skytestasjon (MATS-A) og det andre for 
teamene på Bardufoss og Harstad (MATS-C). Vi
dere går det frem at i løpet av 1982 skal de 
resterende teamene være utsjekket på MATS-C. 
Værfts-Magazinet har snakket med Skogheim, 
som kan fortelle at dronesystemet ble brukt som 
mål for skarpskyting, etter det som ble planlagt. 
Han forteller at droneteamene fungerte som plan
lagt frem til han ble frabeordret i 1986. Han for
teller videre at den planlagte organisasjonen ble 
fullført, og han var selv rundt og sjekket tjenesten. 
Flyene ble som planlagt brukt på skarpskytinger 
med gode resultat. Et direktiv som skulle regulere 
aktiviteten ble også laget, men kom aldri ut av for
skjellige årsaker.
Etter 1986 eksisterer det lite eller ingen informa
sjon om droneprosjektet. De som hadde en rolle 
husker kun bruddstykker av historien. Det er jo 
tross alt 40 år siden dette fant sted. Jeg vil derfor 
oppfordre de av leserne som sitter på informa
sjon, ta kontakt slikt at vi kan tegne et bedre bilde 
av hva som skjedde med prosjektet frem til år
hundreskiftet, da Luftforsvaret i praksis la ned 
luftvernet.
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Z kZ/t/w/to/t/eta oy cmZe^

Tekst: Per Inge Olsen

Det siste året har det skjedd mye på vedlikeholdssiden. Noe av dette kan man tydelig se 
når man beveger seg rundt på verftet. Det være seg maling av bygninger, utskifting av 
vinduer samt nye gjerder og porter. Det publikum ikke ser er de store investeringene som 
er gjort innendørs. I en samtale med festningsforvalteren, Trond H. Bergan, oppsummerer 
han de viktigste tiltakene.
Vinkelbrakka
I fjor høst var det mange som registrerte stor anleggsvirksomhet innenfor «Midtre port» og ned mot 
Vinkelbrakka. Årsaken til dette arbeidet var etablering av ny vanntilførsel til bygningen. I tillegg er det 
installert nytt sprinkleranlegg og nytt automatisk brannvarslingsanlegg.

Befalsforlegning IIA «Sjaluppen»
Her er det rehabilitert 20 rom, skiftet utvendig kledning og satt inn nye vinduer.

Befalsmessa
Alle vinduene i bygningen ble tatt ut og sendt til restaurering. De ble satt på plass igjen i februar. Det er 
svært positivt at man bevarer de gamle vinduene i stedet for å erstatte de med nye.

Galeiskur og Sjaluppskur
Utvendig oppgradering og behandling av fasader på alle galeiskurene mot sjøen samt innvendige tiltak 
i Sjaluppskuret, mye elektrisk, for å kunne ha Cafe i østenden

Kommandantboligen
Det er foretatt oppussingsarbeider i bygningens søndre fløy, vestre ende. I årene etter at Forsvaret flyttet 
ut har rommene blitt nyttet til lagerformål, men er nå satt i stand slik at de kan nyttes som utleielokaler, 
selskapslokaler, møter m.m.

Kran ved kanal
Den gamle kranen på kanalens nordside har fått en ny mast.
Denne er spesiallaget av egne håndverkere.
Dette viser betydningen av å ha lokal kompetanse når det 
gjelder vedlikehold på verftsområdet.

Brannvarsling
Det er installert nytt automatisk brannvarslingsanlegg i alle
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rom samt nødlysanlegg i forlegninger samt 
skolebygg. Dessuten er det gjennomført en 
utredning på brannteknisk status samt til- 
standsrapport for Smia, Befalskjøkkenet, Be
falsmessa og Steinbrakka.

Andre tiltak
Ved «Midtre port» er det satt opp et nytt skilt 
«Velkommen til Fredriksvern verft», dessuten 
er festningsløypekartet oppdatert. I fjor ble 
alle bed i området ved Kommandantboligen, 
Hovedvakta og Verftsklokka gravd opp. Det 
ble tilført ny jord og plantet nye roser. Dessu
ten er det kjøpt inn en elektrisk liten traktor/ 

arbeidsmaskin til bruk på uteområdene, et godt miljøtiltak.
Værfts-Magazinet har tidligere omtalt ny adkomst til verftet i «Midtre leir» samt sikring av området 
med gjerder og porter.
Når det gjelder adgang for funksjonshemmede til utstillingslokaler i de forskjellige bygninger er arbei
det påbegynt, men ikke helt fullført.
Festningsforvalteren har også ansvar for forvaltningen ved Oddane fort og her har det blitt utført en 
omfattende vegetasjonsrydding.

Ved et anlegg som Fredriksvern verft med så mange gamle bygninger kreves store ressurser for å holde 
disse vedlike.
Kadettbrakka, en av landets største trebygninger, trenger sårt en utvendig rehabilitering. Vinduer råt
ner og malingen flasser av. Bergan sier at man har fremmet behovet, men har hittil ikke fått nødvendige 
bevilgningen Man har allikevel, med egne håndverkere, startet arbeid med å restaurere alle ytterdører i 
bygningen. Kadettbrakka trenger utvendig rehabilitering - det begynner å haste.
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Tekst: Erling Halvorsen

Kanonhallen er en av flere bygninger inne på verftsområdet som ikke er fredet. Den 
ligger sør for Kadettbrakka og ble bygget på 1950-tallet til bruk for Luftvernartilleriets 
skole- og øvingsvirksomhet. I dag nyttes hallen av Justissektorens Kurs- og Øvingssenter 
og Politihøgskolen.

Kanonhallen eller undervisninghall som den er 
registrert som i inventarlisten for Fredriksvern 
verft. Det som kan forvirre noen av leserne er at 
når Justissektorens Kurs og Øvingssenter over- 
tok/leide bygningsmassen på verftet fikk flere 
bygninger endret navn. Kanonhallen ble hetene 
«Stallen», som for mange er et fremmednavn. 
Undertegnede kjenner den imidlertid som ka- 
non/undervisninghall. Hallen ble bygget så tidlig 
som i 1953 og med den hensikt å kunne foreta 
undervisning og lagring av artillerimatriell under 
tak. Den funksjonen hadde den helt til Luftvern- 
skyteskolen ble flyttet til Rygge i 1995. Da hadde 
Luftvernet utviklet seg fra kanon- til rakettluft
vern. Opplæring på L/70 kanonluftvern ble stop
pet i 1999 da det var bestemt at dette systemet 
skulle fases ut og overtas av Norwegian Advanced 
Surface to Air Missil System (NASAMS) og som 
fortsatt er det systemet som forsvarer Luftforsva
rets hovedbase, Ørland flystasjon. Undervisning- 
hallens grunnflate er på hele 1116 m2 i tillegg til 
en trafokiosk på endeveggen mot Kadettbrakka. 
Hallen er bygget på betong fundamenter og har 

en grunnmur. Den har Siporex i gavelveggene og 
Lecamur i langveggene. Det er armerte be- 
tongsøyler som bærende konstruksjoner i 16 sek
sjoner. 2 delevegger er oppført der den nærmeste 
Kadettbrakka har 4 seksjoner noe mindre enn 
den to andre Det er 7 elektriske vifter montert på 
bakveggen brukt som oppvarming. Bygget har 
saltak av siporex kledd med papp. I 1971 ble det 
isolert med 10 og 15 cm Glava veggfilt, plastfolie 
og gipsonitt på veggene. Samtidig ble også de 
opprinnelige portene fjernet og de nye fikk vin
duer og ble kledd med panneplater av alumini
um. Gulvet har en svak hellning mot portene for 
lettere og kunne fjerne vannsøl. Bygget er forsynt 
med sterkstrøm fra ledningsnettet og har vann
ledning og avløp mot kommunalt anlegg. Bygget 
har elektriske lyspunkter forsynt med brytere og 
kontakter. Den seksjon som vender mot Kadett
brakka hadde også ett kontor på ca 10 m2. Som 
det går frem av bilde så er det kun fronten som 
har vinduer. Da det var spørsmål om Sjørednings- 
tjenesten fortsatt skulle være i Stavern, ble det fra 
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for ombygging av hallen med undervisningsrom i 
takkonstruksjon med lagerplass for materiell i 1 
etg. Imidlertid ble dette ikke noe av da avdelingen 
ble flyttet til Horten. Historien gjentar seg. I dag 
benyttes hallen av Justissektorens kurs- og øvings
avdeling og Politiskolen som lagerhall.

Bildet viser opplæring på L/70 systemet med ra- 
darsentralsikte foran Kanonhallen en gang i 1972. 
I og med at plassen foran hallen er asfaltert kunne 
materiellet lett håndflyttes ut av hallen. Det ble 
imidlertid brukt trekkvogner med erfarne sjåfø
rer for å få materiellet under tak ved dagens slutt.
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Tekst Per Inge Olsen

Den første kommandanten ved Fredriksvern verft 
var Hans Reimert Schumacher. Han var kom
mandant kun i en kort periode og er derfor ikke 
så mye omtalt i verftets historie. Han ble født i 
København i 1707 og ble sjøkadett i 1723. Som de 
fleste danske sjøoffiserer hadde han en variert 
maritim tjeneste bl. a. med en tur til Kina og Ost- 
indien. I 1733 fikk han reise til England for å stu
dere Takkelvæsen. 1 1736 ble han interims-ekvi- 
pasjemester på Holmen og i 1743 over-ekvipasje- 
mester samme sted. 1 1745 utnevnes han til kom
mandørkaptein. I 1748 ble han tillatt «af helbre- 
delseshensyn at reise til provinsen». 20.2.1749 ble 
det opprettet en kommisjon som skulle sendes til 
Norge for å finne et sted for etablering av en flotil
je med tilhørende verft og opplagshavn. Kommi
sjonen skulle bestå av 2 sjøoffiser med støtte av 2 

ingeniørmajorer. Schumacher ble en av sjøoffise
rene. Etter en omfattende reise i Norge med besøk 
av 180 steder langs kysten mellom Fredrikstad og 
Kristiansand kom man fram til 4 steder som kun
ne være aktuelle, deriblant Stavern. Dette arbeid 
dannet grunnlag for beslutningen 29. januar 1750 
om å opprette Fredriksvern verft. 19. februar 1750 
ble han beordret til Fredriksvern med oppdrag å 
etablere verftet. På grunn av sykdom ankom han 
og hans hustru først i august og de bosatte seg i 
Larvik. Han ble kommandør 17/9 og døde 21/12. 
Liket ble ført til København hvor han ble gravlagt 
i Holmen kirke. Før han døde rakk han å fullføre 
flere tegninger av bygninger på verftet. Han etter
lot seg ingen barn.

Bøker til salgs

Venneforeningen har fått tak i 2 historiske bøker som nå er til salgs gjennom foreningen. Den ene 
omhandler «Little Norway» stedet i Canada hvor norske flygere, navigatører og teknikere ble ut
dannet under krigen. Den er skrevet etter notater av Per Conradi Hansen og utgitt av stiftelsen 
Militærhistorisk Forum Østlandet. Hansen var opprinnelig fra Larvik og arbeidet fra 1936 til 1939 
som journalist i Larvik Amtstidende. Den er skrevet på engelsk. Den andre boken omhandler NI- 
KE-bataljonens historie de 25 første årene. Den er skrevet av oberstløytnant Eiliv Jørgen Thorheim. 
Boken inneholder også en rekke bilder.

«LITTLE NORWAY» kr 150.- NIKE - BATALJONEN kr 100.-
pluss porto ved forsendelse. Bestilling på vår nettside: fwstavern@hotmail.com
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Årsmøtet i Fredriksvern Verfts Venner ble av
holdt 12. mars med 16 medlemmer til stede. Det 
ble lagt fram en fyldig årsmelding som viser at 
2019 ble et aktivt år for foreningen. Formidling av 
verftets historie har vært den viktigste hovedakti
viteten i året som har gått.
Det har vært avviklet 41 guidede turer med til 
sammen 830 personer. Inntektene på omvisnin
gene er betydelig større enn året før. Dessuten har 
besøket i de militærhistoriske utstillingene økt. 
Dette skyldes i hovedsak tilstrømming av folk til 
påske- og høstutstillingen på verftet. Foreningen 
har som tidligere år gjennomført en tur for med
lemmer. Denne gangen til Oscarsborg festning 
hvor 32 medlemmer deltok. Som vanlig har vi 
stått for bekransning 8. mai av minnesteinen for 
falne i Luftvernregimentet. Et populært arrange
ment på slutten av året er kirkekaffe første søndag 
i advent etter gudstjenesten og ca. 50 personer 

hadde funnet veien til Kommandantboligen. Do
kument- og fotoarkiv har fått tilført mange nye 
bilder, flere bøker og dokumenter. Fotosamlingen 
utgjør nå ca. 3500 bilder. Værfts-Magazinet har 
kommet ut med 3 nummer i 2019 og har blitt tatt 
godt imot av medlemmene. Flagging er fortsatt 
foreningens viktigste inntektskilde. 48 medlem
mer har stått for stått for denne aktiviteten det 
siste året. I 2019 hadde foreningen 278 betalende 
medlemmer.
Regnskapet viser at foreningen har god økonomi 
og balanserer med et lite overskudd. Både årsmel
dingen og det revidert regnskapet ble godkjent av 
årsmøtet. Kontingenten blir den samme i 2021 
som i 2020 - kr 250.-
Valgkomiteens forslag til nye medlemmer i styret 
ble godkjent med akklamasjon. Styret for kom
mende år ser slik ut:

Leder Dyveke von Hanno Bast Varamedlem Karsten Haaberg
Nestleder Trygve Bruun Varamedlem Hans Weldingh
Sekretær Kjell Reidar Bugge Varamedlem Jahn Schipsted
Kasserer Kjerstin Berby Varamedlem Marianne Sørlie
Styremedlem Terje Skjølberg Revisor Karl Bjørn Andersen
Styremedlem Ove Sandli Vararevisor Erling H. Halvorsen
Styremedlem Ola Vebjørn Halden

Etter årsmøtet ble det en enkel bevertning. Foredrag om Marinemusikken ble avlyst på grunn av virus- 
restriksjoner. Under: Møteleder Lars Kristian Iversen og sekretær Kjell Bugge.
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Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: Arkivet

Værfts-Magazinet ønsker å presentere de foreningene som holder til på verftet, og denne 
gang er det «Kystlaget Fredriksværn» som står for tur.

Allerede ved stiftelsen av laget startet de sin virk
somhet i Galleiskur 14, som de delte med Fred- 
riksvern båtklubb. Der holdt de til i ca. 10 år før 
de overtok skur 13, som ble brukt som innendørs 
skytebane for leirens personell. Kystlaget Fred
riksværn ble stiftet i 1994, som et lokallag under 
forbundet «Kysten. Formålet med laget var og er: 
Bevaring og allmenn bruk av tradisjonelle fartøy
er, bygninger, anlegg og kystmiljø for øvrig som 
er særegent for distriktet.
Samarbeide med lokale museer, foreninger, skoler 
o.l. om aktuelle kulturoppgaver innen feltet.
Håndverksmessige og andre tradisjoner innen 
næring, sjømannskap, livsform o.l. som har lokal 
tilknytning. Foreningen ble organisert i en Båt/ 
Motorgruppe som skulle ta for seg restaurering/ 
bygging av eldre båter, og tillegg overhaling og re
staurering av eldre sjektemotorer . En historie/ 
miljø/ gruppe, og i tillegg en Informasjonsgruppe 
ble også opprettet.
I den senere tid har laget engasjert seg i drift av 
fyrene som etter hvert ble automatisert og nedlagt 
i forhold til tidligere virksomhet. Dette har blitt 
en stor og viktig del av lagets virksomhet.
Værfts-Magazinet foretok et besøk i skur 13, hvor 
båt og motorgruppen har sitt tilholdssted. Vi 

valgte en tirsdag hvor laget holder 
åpent hus, og folk flest kan besøke 
virksomheten. Det er et imponerende 
syn som møter en innenfor dørene. 
Flere båter er under restaurering, og 
kanskje mest imponerende hvor man
ge personer som er involvert i arbei
det.
Vi traff Tore Johansen også kalt «Tore 
Trebåt» av venner, i fullt arbeid på en 
gammel båt. De som har en fortid på 
verftet, husker sikkert Tore som en 
fagmann til fingerspissene.
Vi tok en prat med Lars Solberg som er 
en av ildskjele i arbeidet. Hans interes
se går spesielt på gamle motorer.

Han forteller at hver tirsdag kommer det 5-10 
personer og deltar i arbeidet. Han forteller videre 
at plass i skuret leies ut til lagets medlemmer, som 
har et båt/motorprosjekt som skal ferdigstilles. 
Dette er et kjærkomment bidrag til driften. Flagg- 
prosjektet er allikevel restaureringen av Z-96. 
Dette er en sjekte som ble bygget på Stavern båt
byggeri, med en original motor av typen «Kvikk» 
6-7 hester, produsert på Motorverkstedet i Sta
vern. Båten ble ferdig restaurert ved århundre
skiftet og fungerer i dag som lagets arbeidshest. 
Hver sommer arrangeres det skipperkurs på sjek
ta, hvor elevene lærer å bruke den gamle damen. 
Han antyder at nærmere 10 båter har fått et nytt 
liv i skur 13 i regi av kystlaget. Solberg understre
ker at skuret de nå disponeres er perfekt for den 
virksomheten de driver med tanke på temperatur 
og andre faktorer som er viktig når en driver med 
treverk På sommeren deltar Kystlaget Fred
riksværn aktivt med åpent skur og demonstrasjon 
av gamle motorer, til stor glede for alle som besø
ker verftet. Kystlagets store interesse for båtkultur 
gjenspeiler seg også i den flotte sjektekanalen i 
Stavern. Her ligger de flotte trebåtene på rekke og 
rad, og er en av de særverdighetene som folk for
binder med Stavern.
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Lederen i kystla
get Astrid Daniel
sen forteller at 
driften av de auto- 
matiserte/nedlag- 
te fyrene i Stavern 
er en aktivitet som 
krever mye arbeid. 
Her har kystlaget 
alene ansvar for 
driften av Sta- 
vernodden fyr. 
Dette har blitt en 
meget populær 
aktivitet med, 

hvor store deler av sommersesongen er full boo
ket. En egen gruppe er utpekt for å ivareta dette 
arbeidet. De er også engasjert i driften av de to 
andre fyrene Svenner og Tvistein fyr. Dette er et 
stort og arbeidskrevende prosjekt, og gjøres i 
samarbeid med andre foreninger i distriktet, 
sammen med Kystverket som eier. Siste skudd på 
stammen over aktiviteter er et Modellbåtlag for
teller hun. Dette er en aktivitet de ser frem til å

Værfts-Magazinet er kjent med at kommunen er i 
forhandlinger om kjøp av bygningen (Fiskernes 
hus) som er nærmeste nabo til sjektekanalen. 
Foreningen har fremmet et ønske om å kunne 
drifte dette bygget som et kystkultursenter. Dani
elsen bekrefter dette, men sier at det er mange 
ting som må falle på plass for å få dette til. Hun 
understreker at et eventuelt kystkultursenter i 
Stavern må skje i samarbeid med andre grupper 
som har interesse for kystkultur. Etablering av et 
kystkultursenter ikke vil ha noen negativ innvirk
ning på virksomheten på verftet, snarere tvert om 
understreker hun. Her skal det fortsatt restaureres 
og bygges båter.
Avslutningsvis vil vi gjerne påpeke at Kystlaget og 
deres virksomhet passer som hånd i hanske på et 
nedlagt skipsverft, med de tradisjoner som finnes 
på Fredriksvern verft. Det er flott å kunne regis
trere at de gamle Galeiskurene fremdeles kan nyt
tes til det de en gang ble bygget for. Fredriksvern 
Verfts Venner ønsker Stavern kystlag, og deres 
virksomhet på verftet lykke til i fremtiden.

føre videre.

Fra gamle rettsprotokoller
11. september i 1750 kom det opp en pussig sak. En dansk kvinne beskylte en matros ved navn Niels Mad
sen for å ha besvangret henne. Retten spurte om han hadde gjort noe slikt før, noe han svarte nei til. Retten 
frifant han så fordi han var virkelig matros i kongens tjeneste og at det var første gang han således «sig ved 
leyermål forseet hadde»
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Redigert av Per Inge Olsen Foto: Østlandsposten

Norges Veis medalje

Norges Veis medalje for lang og tro tjeneste ble den 28.2.1978 delt ut til to ansatte ved Luftforsvarets skoler i 
Stavern. Det var kontorfullmektig Alethe Mathiesen, kanskje bedre kjent som «Lølla», som da hadde tjenesteg
jort ved skolesenteret i 32 år og vedlikeholdsleder Thoralf W. Svendsen som hadde 30 år bak seg. Medaljer og 
diplom ble delt ut av oberst Tor Notland under en hyggelig tilstelning i befalsmessen i regi av samarbeidsutval
get. Her er de to flankert av oberst Notland og formannen i samarbeidsutvalget, løytnant Edmund Fagernes.

«Lølla» arbeidet ved Skolesenteret helt fram til 1994 - et arbeidsforhold som varte i 48 år.

1917 - Fredriksvern må bevares - 
henstilling fra Fortidsminneforeningen 
og Arkitektforeningen
Foreningen til norske fortidsminnesmerkers bevar
ing holdt den 5. mai 1917 et møte i Nobelinstituttet i 
anledningen det planlagte salg av Fredriksvern verft. 
Foranledningen var at kommunen ønsket å kjøpe 
verftets jordarealer og eiendommer for å etablere in
dustriell virksomhet. Formannen i foreningens repre
sentantskap, Johan Bøgh fra Bergen, ledet møtet hvor 
en lang rekke prominente personer var til stede.

Universitetsstipendiat C.W. Schnitler holdt innled
ningsvis et foredrag om Fredriksvern verft ledsaget av 
lysbilder. Schnitler sa bl.a. følgende:

Hvorfor vil vi bevare Fredriksvern verft? For det første 
at det er et enestående tilfelle i vårt land å finne et så 

stort anlegg som er så ensartet og harmonisk smukt 
som dette, og i tillegg så godt bevart. Det er et storslått 
monument over en tidsalder da formfølelse og god 
smak gjennomtrengte alle samfunnslag. Vi ber om 
skånsel for dette anlegget fordi det i det skjønnhetsfylte 
Fredriksvern, hvor natur og bygningskunst møtes i den 
vakreste enhet. Her ånder og lever en over 100 års norsk 
militærtradisjon.

Foredraget ble mottatt med bifall.

General Spørck ville på offisersstandens vegne hen
stille at de gamle anlegg i Fredriksvern måtte bevares 
ubeskåret. Nå måler man norske kulturminner i kvad
ratmeter. Er det rett? Nei det er dog noe som er høyere 
enn mammon. Den nasjon som ikke forstår verdien av 
sine kulturminner har tapt. Redd fedrelandet - La oss 
nå få bevart Fredriksvern! (bifall)
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Advokat Nansen sluttet seg til kravet om å bevare 
Fredriksvern og arkitekt Aars meddelte at arkitekt
foreningen hadde sendt et eget brev til Forsvarsdepar
tementet med henstilling om å bevare Fredriksvern 
verft.

Enstemmig sluttet forsamlingen seg til en uttalelse fra 
representantskapet om Fredriksverns bevarelse. Man 
fant det beklagelig at Fredriksvern skulle skjemmes av 
en industriell bebyggelse. Uttalelsen sluttet slik:

Det gjelder her ikke bare et særpreget fortidsminne, 
men et spørsmål om et brutalt inngrep i en eiendomme

lig natur. Hvor mange forholdsregler det enn kan tas til 
beskyttelse av de enkelte bygninger og enkelte deler av 
det hele anlegg kan en dog ikke skjønne annet at et in
ngrep her i den enkelte del er det samme som å krenke 
det gamle anlegg i sin helhet.

Både Krigsskolen, Admiralstaben og Riksantikvaren 
hadde vesentlige merknader til forslaget. Hele saken 
endte opp i St.prp. nr. 165 hvor regjeringen anbefalte 
bortleie. 13. juli 1917 behandlet Stortinget saken og 
det ble besluttet med 74 mot 36 stemmer at verftet 
ikke skal bortleies/selges.

Med våkent blikk under hjelmen

ØP 23 august 1982

Folk er sa hyggelige så. Spør 
hvordan jeg har det under hjel
men. hvor lenge jeg skal stå 
vakt, om det blir noe bading et
ter tjenesten, hvor jeg kommer 
fra oss.

Det er Martin Thun som 
hadde vakttjenesten, da vi pas
serte på vei ti! staveringenes ba-

deparadis, Corntin, i går mid
dag. Og hva svarer han så hyg
gelig folk, som stopper opp og 
vil prate med ham? Jo, blant 
annet at vel er det varmt under 
hjelmen, men det går bra så 
lenge man holder hodet kalt. 
Og at vakta varer to timer, og 
at jovisst blir det litt bading.

selv om man er i Kongens klær. 
Samt at han er fra Tønsnberg.

- Ellers er det slett ikke så 
gærent å stå vakt ved den gam
le Verftsporten om sommeren, 
sier Thun. Få skilderhus-vakter 
her i landet har vel sa mye pent 
å se på i løpet a\ en badedag! 
(Foto: Per Nyhus)
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